vera, et paiera io loier des deniers de ma cense.

Et, se il mésavenoit do cheval, il seroit renduz, au

resgart des doze jurez et do maieur, des deniers de

ma censé. Et chascuns de la comuneté de Saint-

Florentin qui aura vaillant vint livres, aura aube-

leste en son ostel et quarriaus jusqu'à cinquante.
Et est a savoir que li borjois de Saint-Florentin

cuiront et mourront à mes forz et à mes molins à

autf) marcluë com as autres. Et s'il avenoit que ge
n'eusse assez fors et molins à Saint-Florentin, feront

mourre et cuire au resgart des doze jurez et do

maieur, selonc ce qu'il convenra somsaument, à

mes forz et à mes molins. Et quant ge aurai forz et

molins, tant com il leur convenra au resgart des

doze jurez et do maieur, il i cuiront tuit et mour-

ront. Et s'aucuns des trèze elleuz estoit cheuz

en plait ou en guerre ou en escomeniement por Io

fait de la vile, H doze juré et ii maires qui après

venront, seront tenu à penre lo fais seur aus, ausi

come U doze juré et ii maires qui estoient devant

l'avient seur aus. Et ge ne porrai mètre hors de

ma main nules de cez choses. Et est à savoir que,

se aucuns de la comuneté de Saint-Florentin estoit

arestez et pris en aucun leu por nia dète ge lo sui

tenuz à délivrer lui et ses choses do mien et s'il

estoit pris et arestez por autre chose, ge io sui

tenuz à aidier et à délivrer à bone foi. Et est a

savoir que, se aucuns de cez qui venront ester en

la comuneté de Saint-Florentin s'en voloit raler,

il s'en iroit sauvement et franchement quant il

vorroit et auroit conduit de moi quinze jorz plai-
nièrement. Et est à savoir que mi serjant qui
sont à moi, et cil qui ont mes chartres ou les char-

tres de mes âncesseurs, seront en la comuneté de

Saint-Florentin.se il vuelent; et, se il ne lo vuelent,

il seront en ma main si corne devant. Et totes

ces choses et totes ces covenances qui sont conte-

nues en ces lettres ai-ge juré à tenir, por moi et por
mes oirs, à aus et à leur oirs parmenablement. Et

por ce que ce soit &rm et estable, ai-ge fait cez

lettres séeler [de mon seel]. Ce fut fait en l'an de

grâce mil et deus cenz et trante et un.

Cette copie de la charte accordée par le comte Thibaud aux

habitants de la petite ville de Saint-Fforentin en Champagne

(Yonne, arr. d'Auxerre) nous paraît, à en juger par récriture, à

peu près contemporaine de l'acte original de concession.

217i i 1S31-32. Dimanche 18 janvier.

(J. 303. Toulouse, t, n" 2. Original.)

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo
Ramundus comes Tolosanus, filius reginse Johaunse, et

Arnaldus de Vadigia, filius quondam Bertrandi deVa-

ranhano, notam faciunt permutationem inter se initam.

Ex qua quidem dictus Arnaldus, annuente Bertrando de

Yadigia filio suo, medietatem dominationis vmse Va-

diglae et quidquid habebat vel baberc debebat in dicta

villa intus vel extra, in alodio, prœfato comiti se

trausfërre et concedere declarat, et ab eodem comite

castellum de Gardogio, Brugariam, et forciam de Moro-

villis in recompensationem recipit. « Hec omnia fuere

sic posita et ab utraque parte concessa xtin" die exitus

januarii, feria r, regnante Lodoyco rege Francorum, et

eodem domino Ramundo Tolosano comite, et Tolosa ca-

rente episcopo, anno ab incarnatione Domini M"ce"xxx" 1°.

Horum prescriptorum sunt testes Sicardus de Stonte alto,
et Ramundus Unaldus qui fuit filius W. Unaldi, et Jor-

danus Unaldus, et Geraldus' Unaldus frater ejus, et

Aimericus de CasteHonovo qui fuit filius WHieImi de

Castettonovo, et Petrus Ramundus de Montelauro, octo

a/M, et Ramundus Bertrandus, qui cartam istam scripsit. 't

(1232) 23!LUDOVICUS IX SANCTUS.

2i75 1231-32. Janvier.

Z~/er<B Petri f/e Malle ~M~eraNM'caM<compositione
inter se et canonicos B. Radegundis Pictaviensis

ordinata.

(J. 191. Poitou, I, 11° 108. Minute.)

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus de

Malte, salutem in Domino. Cnm super juribus

et libertatibus, quas prior et capitulum Beate Ra-

degundis Pictaviensis per cartas ducum Acp.iitanle

et domine Alienordis, quondam regine Angtie, ha-

bent in villa sua de Volliaco, et' aliis villis suis adja-

centibus, nemoribus, terris, pratis, aquis et earum

pertinentiis, inter ipsos, ex una parte, et me, ex al-

tera, aliquamdiu questio verteretur, volens paci et

tranquillitati dicte ecclesie providere, super premissis

omnibus cum predictis priore et capitulo pacl6ca\i
in hune modum. Cum nemus Beate Radegundis

ipsius ecclesie proprium esse dinoscatur, tertia parte

ipsius nemoris comitibus Pictavie et successoribus

eorum pro tocius nemoris garda concessa, ipsi ca-

nonici habebunt in eodem nemore, tam vivo quam

mortuo, unum forestarium et ego aiium, per quos

217& 1231-32. Dimanche 18 janvier.

(J. 320. Toulouse, XI, n° 43. Orignal.)

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo

notum fit quod, cum Arnaldus de Vadigia, qui fuit filius

Bertrandi de Varanbano, et Bertrandus de Vadigla cjus

filius, permutationis causa, quidquid habebant apud

Vadigiam Ramundo Tolosano comiti ejusque successo-

ribus contulissent, et in recompensationem a dicto co-

mite recepissent quidquid habebat apud Gardogium,

Brugariam et in forcia de Morovittis, praedictos Arnal-

dum ctJBertrandum prsetato comiti promisisse quod, si

forte a domina Austor~ia uxore dicti Arnaldi de Vadigia
vel ab ejus heredibus aliquid, ratione dotis, a dicto

comite vel ejus successoribus peteretur, hoc totnm eidem

comiti a prsedictis Arnaldo et Bertrando restitueretur et

emendaretur; ad hoc obligantes quidquid a prsedicto
comite apud Gardogium acceperunt. Hoc fuit fac-

tum xiui° die exitus januarii, feria 1°, régnante Lodoyco

rege Francorum, et eodem domino R. Tolosano comite,

Tolosa carente episcopo, anno ab incarnatione Domini

M" ce" xxxi". Hujus rei sunt testes: Sicardus.de Monte-

alto, etc. (ut in Br<eee</eH~ !'H~<rM?Ken<o)et Ramundus

Bertrandus qui cartam istam scripsit. H

idem nemus sibi et mihi valeat custodiri. (~e~MMK-
fur H?'cu& de regimine nemorum in <7M:7'M~plenissi-
mum M~?~ay!M?Mhominibus Volliaci 6~f~MM af/a-
centium attribuitur, priori et canonici venari licebit,

uni vel ~/Mr!'&M~~M~KfMMCMMtyMevoluerint e<potue-

rint, et ibidem aliquem tegularium vel vitrarium col-

locare, pro suo beneplacito, a~~yue dicti Petri de

Ma~/e consensu.) De jurisditione vero sic diffi-

nitum est ut in omnibus criminibus, que per

sententiam mortem possunt inducere, siquidem
extraneus deliquisse dicatur, erit in custodia mea

usque ad judicium. Et quando judicari debebit,

producetur apud VoDIacum, et ibi in curia com-

muni, videlicet prioris Beate Radegundis et mea,

judicabitur. Exequutio autem vindicte, si admortem

judicatus fuerit, per ministeriales meos fiat in con-

finio terrarum, bonis ipsius inter me et priorem
Beate Radegundis communiter et equaliter dividen-

dis. Si autem aliquis hominum terre Beate

'Radegundis deliquisse dicatur, erit in custodia ip-
sius prioris Beate Radegundis Pictaviensis usque ad

judicium. Tempore vero reddendi judicii, voca-

bit idem prior ministerialem meum, non ut conju-
dicet cum priore, vel in curia sua possit contra-

.dicere, vel impedire judicium prioris, sed ut sciat,

si velit, et videat judicari. Qui si vocatus adesse

noluerit, nichilominus prior faciet judicium in curia

sua dictari. Et si accusatum ad mortem dampnari

contigerit, mihi vel ministerialibus meis reddetur

pro exequutione sententie in predicto loco facienda.

Quam si facere noluerint, prior libere nichilominus

exequatur, bonis ipsius damnati mobilibus inter me

et ipsum priorem pro equis partibus, sicut in.

extraneo dictum est, dividendis. Inmobilia namque

ipsius apud eundem priorem jure dominii remane-

bunt. Quod si forsitan prior accusato ante

sententiam parcere, ex aliqua causa, vel cum eo

pacificare voluerit, mihi tamen nullum in parte
bonorum ipsius mobilium vel quantitatis, ex com-

positione habita, prejudicium generabit. Bal-

livus quoque ipsius, si malefactores hujusmodi,
clamore facto, non ceperit vel captos abire permise-

rit, si quidem juraverit coram priore vel ejus man-

dato ad sancta Dei Evangelia quod facto vel

consilio vel dissimulatione ipsius malefactor non
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evasit, post juramentum liber et inmunis ai) omni

pena consistet. Si autem jurare noluerit, soh'et

LX*solidos et unumdenarium, nomine gagii. Quorum

medietas erit mea, jure custodie, altera medietate

apud priorem, jure dominii, rémanente.–De rébus

quoque matefactoris Inrentis, idem ballivus, si ne-

cesse fuerit, juramentum prestabit coram priore
vel ejus mandate post sententiam, quando eadem

bona dividi oportebit, et ejusjurumeato stahitur ut

ea sola in divisioneui veniant que juramento ipsius
fuerint declarata. Hec de criminibus que ad

mortem mducmif:, ceteris justiciis omnibus, sive ex

criminaMbus sive ex civilibus causis descendant,

apud priorem imperpetuum duraturis. Denique,

quia homines ipsius ecclesie diversis angariis et

exactionibus preter debitum gravatos audivi, placuit

mihi, pro tranquillitate dicte ecclesie, omnia honera

ipsorum hominum ad ca sola restringi que dudum

comitibus Pictavie et eorum successoribus nomine

~arde, concessa monstrantur, videlicet, avenagium

quinque modiorum et dimidii, ad mensuram ad

quam dicta ecc1esia consuevit solvere dictum ave-

nagium ~'escennatgium, seilicet, xxx" u'" solidos

et pascherium de ovibus, sicut in cartis duorum

comitum, videticet Guillelmi ducis Aquitanorum
et alterius Guillelmi 6)ii, ac postmodum domine

Auenordis, quondam regine illustris Anglorum
asserunt contineri; maxime cum idem prior et ca-

nonici pro exubérante custodia aditamentum fe-

cerint xn~ librarum monete currentis apud Picta-

vium ad census mihi et successoribus meis, per
manum dictorum canonicorum vel per mandatum

eorum, in festo Sancti Michaelis, cum aliis pre-

dictis gardis, apud Mosterio!um annis singulis sol-

vendarum, ut omnes eorum homines cum villa de

Vouiaco et omnibus aliis villis adjacentibus que sunt

predicte ecclesie, terris, vineis, pratis, aquis, sint

de cetero liberi et immunes ab omni juridictione,
dominio meo, et consuetudine, et ab omni presta-
tione redditus, census vel cense pecunie sive bladi

vêt alterius rei, bianno, mestiva, tallia, vocatioue

exercitus, garda bauivorum seu venatorum recep-
tione seu procuratione, et generaliter ab omnibus

inquietationibus preter avenagium et cetera que

superius sunt expressa; que etiam per manus prio-

ris et canonicorum, vel per mandatum ipsorum,

tocius tenamenti conservandi causa, c!ebent rnihi

vel mandato meo ex diu, nulla Imposterum occupa-

tione viotenta vel precaria vel clamdestina, nulla

tenuta seu temporis prescriptione, contra conces-

sionem seu remissionem hujusmodi vaUtura.

Hanc igitur cûmposittonem, quantum ad me et

heredes meos, volo robur perpétue Hrmitatis ha-

bere. lu cujus rei nrmitatem et testimonium, pre-

sentem cartam sigilli mei munimiue roboravi.

Actum anno Domini millesimo cc° xxxi", mense

januani.

Cedocument,quine porte aucunetracede sceau, numparaît
être un projetd'accord,qui ne fut définitivementarrêtéqueph)<
tard. Voyezci-après,n°2211j,leslettresdu comtede la Marclio
datéesdu moisde décembre.1232et relativesà la mêmeaffaire.

2i74 Paris. 1231-32. Février.

(J. 197. Champagne, V, n° 31. Origmat.)

I-1.(Henricus) Remensis arcbiepiscopus recognoscit nec

se nec successores suos forteritiam facere posse, absque
licentia comitis Campaniae, apud Gueuz in domo quse
fuit defuncti Baldoini de Remis, quam sibi pragfatus co-

mes, cum porprisio et jardino, in feodumcontuHt.

<!Datum Parisius, anno Domini M" ce" tricesimo primo,
mense februario.

Traces de sceau pendant sur simple queue. Le sceau de
Henri II de Dreux ou de Braine, archevêquede Reims, est décrit
dans rjrnuenfaM'esous le n° 63~6.

217a 123Î-32.Dimanche 7 mars.

Z.<Mc?'<SCO~'CM~M C?'MCeS. ZeM/?'M~'domino

regi ~M~!M<a~?M SMK?K~~<?<M~ KM~'

e~C<?<?7!,apud eMMCOM!MMM~H/.

(J. 3M. R~ate,
no 13. Original.)

Excelleutissimo domino Ludovico, Dei gratia
Francorum resi illustrissimo, humilis conventus de

CruceSanct[Leufndi,salutemetoraciones.–[Cum],
vacante monasterio nostro et pastore ejusdem des-

tituto post resignationem Willelmi viri retigiosi qui
eidem monasterio preerat, ex divina Dei provideH-

tia et ex consilio prudentmn reHgiosorum, abha-

tum videlicet et moja.achorurïi, Radulphus dilectus

noster in Xpisto, lator presencium, vir reUgiosus,

discretus et honestus, a venerabili patre nostro in

Xpisto R. (Richarde) Ebroicensi episcopo, auctori-
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II. 30

3i7C Rouen. 1231-32. Mercredi 17 mars.

(J. 346. Regale, I, n" 12. Original.)

Mauricms Rothoma~ensis archiepiscopus excellentissi-

mum dominum suum Ludovicum regem Francorum

certiorcm facit venerabitem virum Th. (Thomam) quon-
dam decanum Rothomagensem, a decano et capitulo

Rajoceiisis ecdestse, ejnsdemscde vacante, mepiscopum
unanlinitcr et concorditer fuisse electum et a se, aucto-

ritate metropolitana, confirmatum. Qua propter excellen-

tiam re{;!am exorat quatinus terras, possessiones et alia

hona Bajocensis ecclesiae, quœ in manu regia tenentur,

prœfato episcopo, sicut condecet, tradantur.– KValeatis

in Domino. -Datum apud Rothomagum, die mercurli

post dominicam qua cantatur* OcM&'mei, anno gratie
M°CC"XXX<'10.))

Tracesde sceau pendant sur simple queue.-Le sceau de Mau-

rice, archevêquede Rouen, n'existe plus aux Archives.

tate Lateranensis concilii potestate ad eundem

devoluta, prefectus sit In abbatem, et nos hones-

tam ejus vitam et rengiosam et laudabilem in Do-

mino couversacionemYiderimus, nos, bono adherere

cupientes, et malumvitare desiderantes, et consilio

prudentum adhérentes, in predictum Radulphum

consentimus et volumus eum esse pastorem nos-

trum, Deo gratias referentes qui nobis eum elegit,

ut credimus. Unde sublimitatem vestram atten-

cius et devote exoramus quatinus jam dictum Ra-

dulphum in gratiam et benevolenciam vestram

suscipiatis, et fidelitatem, quam vobis facere debet

prout moris est, ab eodem recipiatis. Valeat

excellentia vestra semper in Domino. Datum

anno Domini M"cc° xxx° io, dominica secunda qua-

dragesime.

Traces de sceau pendant sur simple queue. Le sceau du cou-

vent de la Croix-Saint-Leufroy, au diocèse d'Evreux, n'a pas été

retrouve.

2i77 1231-32. Mars.

(J. 196. Champagne, IV, n° 24. Copie.)

Theobaldus, Campamœ et Briae comes palatinus, no-

tum facit se quidquid habebat in terragio de Rue prope

Villammauri et totam justitiam ejusdem terragii, excepta

grossa justitia quam sibi retinet, fideli servienti suo

Guidoni de Vaucemain et ejus heredibus in feodum et

homaf'ium ligium concessisse.- « Quod ut notum per-
maneat et firmum teneatur litteris annotatum, sigilli mei

munimine roboravi. Actum anno gratie millesimo du-

centesimo tricesimo primo, mense martio. n

Cettepièceneporteaueune trace de sceau,mais,àenjugerpar
l'écriture, la copie est ancienne, et on peut la regarder comme

contemporaine de l'acte original.

2178 1231-32. Mars.

(J. 218. Dreux, n° 13. Original.)

Robertus comes Drocensis notam facit compositionem
inter se et karissimum dominum suum Ludovicum

Francise regem initam; ex qua, propter hoc quod pras-
fatus rex sibi concesserit ut homines de Bonolio, qui sole-